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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu

Předkládaná diplomová práce „Umělecko-průmyslová škola Bauhaus a reformní

pedagogika v kontextu společenského vývoje konce 19. a počátku 20. století“ si klade za cíl

analyzovat a porovnat výchovné přístupy, cíle a metody Bauhausu a reformního školství.

Bauhaus bývá vnímán v prvé řadě jako úspěšný projekt umělecko-řemeslné školy spojený

s výjimečnými osobnostmi jako Walter Gropius, Paul Klee či Wassily Kandinsky, a

s rozvojem moderního designu. Obecně pak s počátkem spolupráce moderního umění

s průmyslem. K otázce pedagogiky Bauhausu však existuje pouze jediná monografie od

Rainera Wicka1, která se zabývá zejména rozborem výuky jednotlivých mistrů. Širší

komparaci v rámci vývoje pedagogiky jako takové věnuje jen malý prostor. Z tohoto pohledu

lze říci, že by předkládaná práce mohla a chtěla vyplnit jistou mezeru na poli bádání k dané

tématice. Z oblasti reformního školství analyzuji pedagogiku R. Steinera, M. Montessoriové a

G. Kerschensteinera. Tyto tři konkrétní školy jsem zvolil z důvodu, že vhodně reprezentují

celou šíři reformního školství - ale i pedagogiky Bauhausu - od spirituálního zaměření až po

výchovu praktickou a pragmatickou.

Stanovené téma je třeba časově vymezit. V případě Bauhausu narážíme na komplikaci,

že není možné hovořit o Bauhausu jediném, nýbrž o několika vývojově odlišných etapách.

Bauhaus působil v Německu od roku 1919 do roku 1933. V průběhu tohoto období se

několikrát zásadně proměnil. Bývá rozlišován Bauhaus expresionistický (přibližně do roku

1923), průmyslově-funkcionalistický (přibližně do roku 1928), socializující (do roku 1930) á

poslední Bauhaus Ludwiga Miese van der Rohe (do roku 1933). Některé fáze se prolínají,

koexistují a není možné je jednoznačně stanovit. V diplomové práci se budu zabývat

především Bauhausem do roku 1925, kdy byl vypovězen z města Výmaru, tedy fázi

expresionistické a funkcionalistické. Pedagogická teorie i praxe dvou klíčových osobností -

Waltra Gropia a Johannese Ittena —, kteří v tomto období bauhausiánskou pedagogiku

vytvořili a určovali, vtiskla škole natolik silnou teoretickou i praktickou pečeť, že zůstala

zachována i přes dílčí změny až do zániku Bauhausu v roce 1933.

1 Wick, Rainer, Bauhaus Pädagogik. DuM ont. Kôln. 1994.

6

1.2 Pokládané otázky a hypotézy

Na úvod práce si stanovuji dvě otázky : 1) „Je možné umělecko-průmyslovou školu

Bauhaus považovat za přímou součást reformně-pedagogického hnutí počátku 20. století? “, a

2) „ Pokud ano, v čem byla bauhausíánská výchova a vzdělání v rámci reformního školství

specifická; v čem se od hlavního proudu odlišovala. V čem je j případně rozvíjela?'1. Na

začátek vycházím z hypotézy, že Bauhaus je možné zařadit do kontextu reformní pedagogiky

že vycházel i čerpal ze stejných ideových podnětů, ze stejné politicko-sociální konstelace a

hledal odpověď na stejné dobové otázky. V souvislosti s otázkou druhou předpokládám, že

reformní školství obohatil minimálně tou skutečností, že byl školou vysokou a aplikoval nové

výchovné metody na vyšší věkové kategorie něž zbylé alternativní školy.

1.3 Metodologický postup

Pro celou práci v zásadě platí, že obecně deskriptívni' pasáže (zejména první dvě

kapitoly) jsem opřel o standardní sekundární monografickou literaturu a o primární prameny

v podobě relevantních edic dokumentů a pamětí. V komparativní části (kapitoly 4 a 5)

využívám primární texty příslušných autorů a na jejich základě - s přihlédnutím k sekundární

literatuře - provádím komparaci pedagogiky Bauhausu a reformního školství. Vzhledem

k celkovému charakteru práce, četnosti i dosažitelnosti potřebných primárních pramenů se

archivní výzkum neukázal jako nutný. Práce je vybavena standardním poznámkovým

aparátem, seznamem použitých pramenů a literatury a obrázkovou přílohou. V otázce citací

cizojazyčné literatury ponechávám originální znění.

1.4 Struktura a stručný rozbor práce

Práce je členěna do úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. Kapitoly 2 a 3 jsou

kapitolami vstupními, čemuž odpovídá i jejich rozsah. Dvě následující představují

komparativní jádro práce, které vrcholí v závěru. V kapitole druhé se budu věnovat popisu

sociálně-politické reality konce 19. a počátku 20. století. Budu sledovat revoluční procesy

industrializace, urbanizace, sekularizace, nacionalizace, vzniku hierarchizované a

segregované třídně-stavovské moderní či před-moderní společnosti, počátek emancipačních

procesů i opatrnou demokratizaci. Tato kapitola chce přiblížit prostředí a atmosféru, ze které

vzešly stěžejní impulsy k reformě výchovy i vzdělání.V kapitole třetí popíši tradiční státní
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školství a jeho proměny v 19. století. Akcentována bude vysoká diference mezi výchozím

neohumanistickým ideálem a realitou německého školství v epoše vilémovského Německa.

Nastíním pedagogický systém J.F. Herbarta a jeho následovníků, který byl teoretickým

pilířem výchovy a vzdělání v 19. století. Smyslem této kapitoly bude přiblížení dobových

poměrů ve školství, které začaly podléhat široké kritice a staly se jednou z hlavních příčin

vzniku reformní pedagogiky. V následující kapitole přiblížím mentální atmosféru přelomu

19/20. stloletí a klíčové impulsy pro vznik nové školy. Stručně popíši myšlenkový odkaz

jejích předchůdců (Rousseau, Pestalozzi, Frobel) a uvedu obecnou charakteristiku a členění

nápravné pedagogiky. S pátou kapitolou se ocitáme v centru práce. Po přiblížení německého

Werkbundu, který v mnohém předznamenal bauhasiánskou reformu, analyzuji ideový vývoj

Waltra Gropia, který se promítl do celkového směřování Bauhausu. Okrajově připomenu

sociální, politickou a mentální konstelaci po 1. světové válce. V dalších oddílech se budu

zabývat výchovně-vzdělávacími systémy Johannese Ittena a L. Moholy-Nagye. Krátce

připomenu i každodennost na Bauhausu a ženskou otázku. Následující tři široké podkapitoly

se budou věnovat pedagogické teorii a praxi významných reformních pedagogů a jejich

školám - M. Montessoriové, R. Steinerovi a G. Kerschensteinerovi. V závěru provedu

celkovou komparaci bauhausiánské a reformní pedagogiky a zodpovím v úvodu pokládané

otázky.

1.5 Kritika pramenů a literatury

Pro popis sociálně-politických proměn vilémovského Německa využívám zejména

práce H.-U. Wehlera „Das Deutsche Kaiserreich 1971-1918“ a „Deutsche

Gesellschaftsgeschichte. Von der „ Deutschen Doppelrevolution “ his zum Beginn des Erstens

Weltkrieges. 1849-1914. “ , které tematicky, metodologicky i obsahově vycházejí z aktuálního

či alespoň stále postačujícího stavu bádání. Pro popis industrializace, urbanizace i

sekularizace využívám práci Wehlerova žáka H-P. Ullmana „ Das Deutsche Kaiserreich

1871-1918“3. Německý nacionalismus popisuje v nejnovější práci také H. Winkler.4

2 W ehler, Hans-UIrich, Das Deutsche Kaiserreich 1971-1918, Vandenhock und Ruprecht, Gottingen, 1988,
W ehler, Hans-UIrich, Deutsche Gesellschaftsgeschichte. Dritter Band. Von der „Deutschen D oppelrevolution“
bis zum Beginn des Erstens W eltkrieges. 1849-1914, C.H. Beck, M iinchen, 1995.
3 Ullman, Hans-Peter, Das Deutsche Kaiserreich 1871-1918, Suhrkamp, Frankfurt am Main, 1995.
4 W inkler, Heinrich, August, Der lange W eg nach W esten, Deutsche Geschichte 1806-1933, Bundeszentrale fur
politische Bildung, Bonn, 2002.
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V kapitole dále čerpám z obsažné práce T. Nipperdeye5 a z edice ekonomicko-sociálních

dokumentů, kterou k vydání připravil W. Steitz.6 K otázce urbanizace jsem přihlédl ke knize

W. Krabbeho.7 Stručný a přehledný popis vilémovského Německa podal G. Fesser.8


[…]


s koncepty všech zde analyzovaných reformních pedagogů. Nebyla konfrontována s citlivým

obdobím dětství a jeho nároků a tomu odpovídající přístupy nepotřebovala. Pracovala s již

dospělými nebo dospívajícími jedinci. Za zajímavé můžeme považovat souvislosti politické.

Gropiovi se podařilo založit Bauhaus v poválečných zmatcích jako veřejně financovanou

instituci svobodného stát Sasko-Výmar-Eisenach i přes odpor konzervativní pravice. Tento

statut udržel ve Výmaru do roku 1924 a od roku 1926 znovu v Dessau. V německých

podmínkách se tak jednalo o výjimečnou podporu reformně-pedagogického projektu ze strany

jinak stále konzervativní státní byrokracie. Zbylé reformní školy v Německu fungovaly až na

výjimky jako soukromé a státem nedotované instituce. Jejich společenský vliv a dopad proto

nemohl dosáhnout takové míry jako tomu bylo u Bauhausu. Zejména výmarský Bauhaus se

stal široce diskutovaným politickým tématem, které dokládalo postoje jednotlivých

politických stran - ale i zájmových spolků a sociálních tříd - k pedagogice a možnostem její

modernizace. Bauhaus byl refromní školou, která snad nejbouřlivěji rozvířila společenské
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diskuse k danému tématu. Při shrnutí druhé otázky tedy odpověď zní: teoreticky ani prakticky

Bauhaus v rámci reformního školství specifický nebyl, byl však prvním pokusem o aplikaci

nových výchovných postupů v rámci vysokého školství, dokázal získat výjimečnou státní

podporu a rozvířil širokou veřejnou diskuzi.
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8. Cizojazyčné resume

Die Arbeit mit dem Titel „Das Bauhaus und die Reformpädagogik im Kontext der

gesellschaftlichen Entwicklung am Ende des 19. und Anfangs des 20. Jahrhunderts“ will eine

Antwort auf die Frage geben, ob die „Bauhauspädagogik“ ais ein Teil der

reformpädagogischen Bewegung betrachtet werden kann. Die ersten zwei Kapitel behandeln

die politischen, sozialen und mentalen Änderungen im Rahmen des wilhelminischen

Kaiserreichs und das System des deutschen Schulwesens im 19. Jahrhundert mit dem Akzent

auf die Pädagogik J. F. Herbarts. Das dritte Kapitel beschreibt die kultur-kritische Stimmung

in der Zeit der Jahrhundertwende in den philosophischen, wissenschaftlichen sowie

kunstlerischen Bereichen und im Allgemeinen das Wesen der Reformpädagogik und ihre

Hauptforderungen. Erst dann kommt der komparatíve Kern dieser Arbeit, der die

Verwandtschaft zwischen dem Bauhaus und der Reformpädagogik sucht. Die pädagogischen

Konzepte von W. Gropius, J. Itten und L. Moholy-Nagy werden in der Theorie und Praxis

analysiert und in den nächsten Teile werden dann die Systeme von M. Montessori, R. Steiner

und R. Kerschensteiner vorgestellt. In der Zusammenfassung werden beide Phänomene - das

Bauhaus und die Reformpädagogik - ausfiihrlich verglichen und die am Anfang gestellten

Fragen beantwortet.

The theses „Bauhaus school and reformal pedagogics in the context of social

development in the end o f 19 th century and the beginning of the 20th century“ looks for the

answer for the question if it is possible to consider Bauhaus pedagogics as a part o f a reform

pedagogic movement. In the first two chapters are expláined political, social and mental

reality o f the german empire in the time of Wilhelm the II. and the pedagogics of the 19th

century. The third chapter deals with reform schooling and the atmosphere of the cultural

pesimism of the “fin de siecle“ . The analysis itself o f the Bauhaus pedagogics and its

comparison with reform pedagogics on the examples of M.Montessori, R. Steiner and G.

Kerchensteiner are found in the chapter four. The conclusion compares both phenomena and

answers the introductory questions.
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9. Obrázková příloha

Seznam vyobrazení:

1) Walter Gropius

2) László Moholy-Nagy

3) Rudolf Steiner

4) Maria Montessoriová

5) Edvard Munch - Výkřik

6) Marc Chagall - Ukřižování

7) Gustav Klimt - Hygieia

8) Egon Schiele - Rodina

9) Otto Wagner -Karlsplatz

10) Joseph Maria Olbrich - Pavilón secese

11) „Goetheanum“ v Dornachu

12) Josef Hartwig - šachy (výstup z bauhausiánské dílny)

13) Marcel Breuer - židle (výstup z bauhausiánské dílny)

14) Theodor Bogler - konvice (výstup z bauhausiánské dílny)

15) Otto Ludwig - váza (výstup z bauhausiánské dílny)

16) Peter Keler - kolébka (výstup z bauhausiánské dílny)

17) Wilhelm Wagenfeld - lampa (výstup z bauhausiánské dílny)

18) Marianne Brandt - konvice (výstup z bauhausiánské dílny)
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Obr. 1 - Walter Gropius

Obr. 2 - Moholy-Nagy
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Obr. 5 - Edvard Munch - Výkřik (1895)

Obr. 6 - Marc Chagall - Ukřižování
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Obr. 7 - Gustav Klimt - Hygieia (1900-07)

Obr. 8 - Egon Schiele - Rodina (1918)
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Obr. 9 - Otto Wagner - Karlsplatz (1898)

Obr. 10 - Joseph M aria Olbrich - Pavilón secese (1897-98)
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Obr. 11 - ..Goetheanum“ ÍDornach) - centrum antroposofie

Obr. 12 - Josef Hartwie - bauhausiánské šachy (1923)

148

Obr. 13 - Marcel Breuer - židle ( 1924) Obr. 14 - Theodor Bogler - konvice (1923)

Obr. 17 - Wilhelm Wagenfeld - lamoa ( 1924) Obr. 18 - Marianne Brandt - konvice (1924)