Posudek na diplomovou práci

Martin Valenta:

Bauhaus a reformní pedagogika v kontextu společenského vývoje konce 19. a počátku 20. století

Vedoucí práce: Anita Pelánová

IMS FSV UK leden 2206

Bauhaus se již za svého působení k reformní pedagogice explicitně hlásil a jeho vnitřní organizační struktura i veškeré jeho aktivity (od pravidelných výstav děl vlastních členů a vydavatelské činnosti) to jen potvrzovaly. O jeho vztahu k širokému proudu nejrůznějších pedagogických směrů se však v dostupné literatuře nic konkrétního nedozvíme.

Tento deficit zdánlivě samozřejmých informací je přirozený. O fenoménu Bauhaus se hovoří (a píše) od konce šedesátých let především a zcela správně v kontextu s výtvarným uměním. Do hodnocení Bauhausu se nadto promítá obecný vzrůst zájmu o secesní umění, jehož je bauhausiánská reformovaná výtvarná škola přímým dědicem – organizačním i ideovým. Aniž podcenil tuto umělecko historickou dimenzi, zaměřil se Martin Valenta na Bauhaus z poněkud jiné perspektivy školských reform a pokusil se definovat jeho místo mezi četnými revizemi tradičního modelu vzdělávání. Nadto zasadil výtvarnou školu, jež na rozdíl od akademií – zakládajících si na své „splended isolation“ – programově usiluje o kontakt s každodenním životem, do komplikovaně strukturované politické reality Výmarské republiky.

Z tohoto hlediska je třeba přiznat práci Martina Valenty skutečně objevný charakter: orientoval se v poměrně složité problematice nejrůznějších výtvarných hnutí i myšlenkových tendencí 20. a 30. let a logickou cestou srovnávání dospěl k odpovědím na otázky formulované v úvodu: *zda je možné umělecko-průmyslovou školu Bauhaus považovat za přímou součást reformně pedagogického hnutí ... a dále v čem byla bauhausiánská výchova specifická* (str.7). Navzdory sympatickému zaujetí zkoumaným tématem neztratil Martin Valenta ze zřetele, že jde o specifiku výtvarného školství a poslední věta jeho diplomové práce (podle níž byl Bauhausu ... *prvním pokusem o aplikaci nových výchovných postupů v rámci vysokého školství* – str.135) by mohla být vlastně námětem pro jinou studii: vztah reformního Bauhausu k tradičnímu modelu (nereformované) akademické výuky.

Drobná přehlédnutí jsou vzhledem ke kvalitě práce a především mimořádně rozsáhlým rešerším nepodstatná. Navrhuji obhajovat práci jako výbornou.

1.2.200